PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA

ESTADO DE MINAS GERAIS

_______________________________________________________________________________

Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro,

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: 0800 032 - 1263

CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO MÉDICA - 3ª ETAPA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 002/2025

A Prefeitura Municipal de Rosário da Limeira, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,
e em estrita observância ao disposto no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 002/2025,
especialmente ao item 10 – Avaliação Médica (3ª Etapa), CONVOCA, por meio do presente ato, todos
os candidatos classificados, inclusive aqueles integrantes do cadastro de reserva, para a realização da
avaliação médica e entrega de exames, de caráter eliminatório, nos termos a seguir:

1. DA FINALIDADE DA CONVOCAÇÃO

1.1. A presente convocação única tem por finalidade atender ao disposto nos itens 10.1 e 10.2 do
Edital, visando à avaliação da aptidão física e mental dos candidatos para o exercício das funções e
entrega de exames, de acordo com o quantitativo de vagas disponibilizado no Anexo I, bem como
conforme a necessidade e a conveniência da Administração Pública Municipal.

1.2. A convocação para a avaliação médica não gera direito automático à contratação, constituindo-se
apenas em etapa obrigatória do certame.

2. DOS CONVOCADOS

2.1. Ficam convocados para a Avaliação Médica e entrega de exames todos os candidatos aprovados e
classificados nas etapas anteriores do processo seletivo, incluindo aqueles que compõem o Cadastro
de Reserva, respeitada a ordem de classificação.

3. DA DATA, LOCAL E HORÁRIO
3.1. A Avaliação Médica e entrega de exames será realizada conforme segue:

• Datas: 08 ,09 e 12 de janeiro de 2026

• Horário: 08:00 as 16:00

• Local: Consultório Médico no PSF (UBS Padre Renato), situado na Rua Professora Maria José

Pereira, s/nº, Centro, Rosário da Limeira/MG

4. DA AVALIAÇÃO MÉDICA

4.1. A Avaliação Médica será composta por exame clínico e pela apresentação dos exames laboratoriais
exigidos no Edital.

4.2. A etapa possui caráter eliminatório, sendo considerado INAPTO o candidato que não atender às
exigências médicas estabelecidas, inclusive a entrega de exames.

4.3. O candidato deverá comparecer na data, local e horário definidos em cronograma próprio, munido
de:

Documento oficial de identificação com foto;

Todos os exames médicos e laboratoriais exigidos no Edital, dentro do prazo de validade;

Demais documentos eventualmente previstos no instrumento convocatório.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA

ESTADO DE MINAS GERAIS

_______________________________________________________________________________

Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro,

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: 0800 032 - 1263

5. DA PUBLICAÇÃO

5.1. Esta convocação será realizada, conforme previsto no item 10.2 do Edital, por meio de:

• Publicação no Diário Oficial do Município; e
• Divulgação no endereço eletrônico do IADHED:

https://portal.iadhedconcursos.org/

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. O não comparecimento do candidato na data estabelecida, bem como a não apresentação dos
exames exigidos, implicará em eliminação do processo seletivo, nos termos do Edital.

6.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Administração Municipal, em conjunto com a banca
organizadora, observada a legislação vigente e as normas editalícias.

Rosário da Limeira/MG, 07 de janeiro de 2026.

Prefeitura Municipal de Rosário da Limeira

Comissão do Processo Seletivo Simplificado:

https://portal.iadhedconcursos.org/